ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-CN Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2024

V/v khắc phục, đảm bảo thoát

nước Khu công nghiệp Hoàng
Long, thành phố Thanh Hóa.

            Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Tài chính;
- Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN;

- UBND thành phố Thanh Hóa;
- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã;

- Tổng Công ty xây dựng Thanh Hóa - CTCP.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 5950/SXD-PTĐT ngày

09/8/2024 của Sở Xây dựng về việc tham mưu giải quyết phản ánh, kiến nghị của
Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam về việc thoát nước của Khu công nghiệp

Hoàng Long, thành phố Thanh Hóa; Công văn số 2501/BQLKKTNS&KCN-VPTP

ngày 30/7/2024 và số 2645/BQLKKTNS&KCN-VPTP ngày 12/8/2024 của Ban

Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN về việc khắc phục tạm thời, đảm bảo

thoát nước Khu công nghiệp Hoàng Long, thành phố Thanh Hóa (có các văn bản

gửi kèm theo). Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất và yêu cầu các

đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Về giải pháp thoát nước trước mắt

1.1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Chủ trì, phối hợp

với Sở Tài chính, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã và các đơn vị liên

quan nghiên cứu, tham mưu thực hiện việc chuyển đổi kênh N16 đoạn từ cây
xăng Hoàng Anh đến kênh tiêu Long Quang từ kênh tưới sang tiêu nước như đề

nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 5950/SXD-PTĐT ngày 09/8/2024, đảm

bảo theo quy định; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 20/9/2024.

1.2. Yêu cầu Tổng công ty xây dựng Thanh Hóa - CTCP:

- Khẩn trương đầu tư đồng bộ hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp theo quy

hoạch, dự án đầu tư xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt (trong đó bao

gồm khu xử lý nước thải) để đảm bảo thoát nước tại khu công nghiệp.

- Khẩn trương triển khai thực hiện việc đầu tư xây dựng bổ sung hố ga và

cống D1000 gần khu vực hố ga cuối cùng của KCN Hoàng Long (giai đoạn 1),

đoạn cắt ngang qua tuyến đường phía Đông Khu Công nghiệp Hoàng Long ra

kênh Long Minh.

- Thường xuyên thực hiện nạo vét, khơi thông lòng dẫn mạng lưới thoát
nước mưa của Khu công nghiệp và đô thị Hoàng Long.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã đầu tư xây

dựng cải tạo và thường xuyên nạo vét, khơi thông dòng chảy của đoạn kênh N16

đoạn từ cây xăng Hoàng Anh đến kênh tiêu Long Quang; bổ sung cống ngang

2

đường đấu nối vào kênh N16 (nếu được UBND tỉnh xem xét chấp thuận từ kênh

tưới sang tiêu nước) theo quy định.

- Chủ động bố trí kinh phí để thực hiện việc đầu tư, cải tạo các nội dung

nêu trên.

1.3. Yêu cầu Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã Thanh Hóa:

Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Quản lý

KKT Nghi Sơn và các KCN, Tổng Công ty xây dựng Thanh Hóa - CTCP và các

đơn vị có liên quan nghiên cứu, hoàn thiện quy trình vận hành hệ thống các kênh

tưới tiêu trong khu vực khi xảy ra mưa lớn, để điều tiết hạ thấp mực nước các

kênh tưới tiêu chính, tăng khả năng thoát nhanh cho khu vực như đề nghị của Sở

Xây dựng tại Công văn số 5950/SXD-PTĐT ngày 09/8/2024; báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 20/9/2024.

1.4. Giao Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN:

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Thanh Hóa, Tổng Công ty xây

dựng Thanh Hóa - CTCP tổ chức tiếp nhận bàn giao để quản lý, vận hành hệ

thống mương tạm và cửa phai tại vị trí đấu nối với Kênh N16, đảm bảo thoát

nước cho KCN và khu Đô thị Hoàng Long khi mưa lũ và không ảnh hưởng đến

việc vận hành của hệ thống Kênh N16; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả

thực hiện trước ngày 05/9/2024.

- Đôn đốc, hướng dẫn Tổng Công ty xây dựng Thanh Hóa - CTCP thực

hiện việc đầu tư đồng bộ hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Long cũng như các

giải pháp xử lý ngập úng; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện trước

ngày 20/11/2024.

- Kiểm tra theo dõi hoạt động thoát nước, xả thải của các tổ chức đang

hoạt động sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp; đảm bảo nước thải trước
khi được xả ra môi trường phải đạt chuẩn theo quy định.

- Kiểm tra, xử lý (nếu có) các hoạt động đầu tư xây dựng của các tổ chức, cá

nhân có ảnh hưởng đến hệ thống tiêu, thoát nước trong khu vực theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Thanh Hóa và các đơn vị liên

quan tiếp tục theo dõi tình trạng thoát nước tại khu vực sau khi thực hiện xong

các giải pháp xử lý tạm thời nêu trên; nếu vẫn xảy ra tình trạng ngập úng thì chủ

động thực hiện các biện pháp xử lý; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực

hiện và các nội dung vượt thẩm quyền trước ngày 30/11/2024, đồng thời gửi Sở

Xây dựng để theo dõi, tổng hợp.

1.5. Giao UBND thành phố Thanh Hóa:

- Chỉ đạo UBND phường Long Anh tiếp nhận bàn giao và quản lý, vận
hành hệ thống mương tạm và cửa phai tại vị trí đấu nối với Kênh N16, đảm

bảo thoát nước cho KCN và khu Đô thị Hoàng Long khi mưa lũ và không ảnh

hưởng đến việc vận hành của hệ thống Kênh N16.

- Chỉ đạo UBND phường Long Anh, UBND phường Tào Xuyên, trên cơ

sở chức năng, nhiệm vụ được giao, hỗ trợ các đơn vị có liên quan (nếu có yêu

cầu) thực hiện các nhiệm vụ nêu trên đảm bảo tiến độ hoàn thành theo chỉ đạo;

3

thường xuyên kiểm tra, xử lý (nếu có) các hoạt động đầu tư xây dựng của các tổ

chức, cá nhân có ảnh hưởng đến hệ thống tiêu thoát nước trong khu vực theo
thẩm quyền.

2. Về giải pháp thoát nước lâu dài

Giao UBND thành phố Thanh Hóa đẩy nhanh thực hiện đầu tư hệ thống

thoát nước cho các lưu vực phù hợp theo Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu

vực số 7, thuộc Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 21/6/2024; ưu

tiên đầu tư hệ thống tiêu thoát nước của khu vực1; nội dung thực hiện đảm bảo

tuân thủ theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Về trách nhiệm của các đơn vị

Theo báo cáo của Sở Xây dựng thì việc xây dựng dự án Nhà máy sản xuất

băng keo công nghệ cao của Công ty TNHH SXTM và DV Hùng Dũng2 đè lên
kênh thoát nước Long Minh đã trải qua một thời gian dài, đến nay vẫn chưa có

biện pháp để xử lý, gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của nhân dân, người lao

động; tài sản và hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, ảnh hưởng

xấu đến môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh. Trách nhiệm này thuộc về Chủ

đầu tư (Công ty TNHH SXTM và DV Hùng Dũng), Ban Quản lý KKT Nghi Sơn

và các KCN và Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án (thuộc

UBND thành phố Thanh Hóa). Vì vậy, yêu cầu: (1) UBND thành phố Thanh Hóa

khẩn trương thực hiện việc xử lý vi phạm hành chính (trong đó có biện pháp khắc

phục) theo quy định. (2) Các đơn vị: Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN,

UBND thành phố Thanh Hóa chỉ đạo các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm

túc rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, dẫn đến các sai phạm nêu

trên; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 20/9/2024.

Yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương, nghiêm túc  triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT UBND tỉnh Mai Xuân Liêm;
- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;
- CVP, Phó CVP Lê Việt Hiếu;
- Công ty TNHH Giầy Aleron Việt Nam;
- Công ty TNHH SXTM và DV Hùng Dũng;
- Lưu: VT, CNHTKT_TM.15

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

1 Đầu tư xây dựng hồ điều hòa có diện tích khoảng 25,0 ha; Xây dựng mạng lưới kênh tiêu cải dịch của khu vực

(bề rộng khoảng 20,0 m) trước khi tiến hành khai thác quỹ đất khu vực kênh tiêu hiện có.
2 Được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận chủ trương, địa điểm tại Công văn số 12024/UBND-CN ngày

08/12/2014.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T15:05:49+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-20T15:09:35+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-20T15:09:44+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-20T15:11:31+0700